QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111840

PORTARIA Nº /2010 – GRES

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

57203858/ 1 ANA PAULA FARIAS MACHADO 01/07/2009 a
30/06/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

55589043/ 1 ANTONIO EPIFÂNIO RODRIGUES 01/07/2009 a
30/06/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

2013584/2 CLÉLIA ROSELY COSTA COROA 01/10/2009 a
30/09/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

2013568/1 CARLOS ALBERTO MARQUES
FIGUEIRA

02/05/2009 a
01/05/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

5587482/1 DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO
JUNIOR

01/06/2009 a
31/05/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

2013622/1 DINA ISAAC BENOLIEL 01/01/2009 a
31/12/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

57190774/1 HENRIAN CAVALCANTE DA
FONSECA

22/10/2008 a
21/10/2009

01/07/2010 a
30/07/2010

80845640/1 THAIS FURTADO MEDEIROS 06/02/2009 a
05/02/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

5877326/2 MAGNO BRITO E SILVA 01/04/2009 a
31/03/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

2014335/1 NEWTON MONTEIRO RODRIGUES 16/03/2009 a
15/03/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

57198176/1 PATRICIA MARQUES MILHOMEN
PINHEIRO

01/07/2009 a
30/06/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

2014491/1 SANDRA SUELY  PEREIRA ALVES 13/03/2009 a
11/03/2010

01/07/2010 a
30/07/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  25 de maio de 2010.
CHRISTIANO LIMA
Presidente em exercício

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111894

PORTARIA Nº141/2010-GRES
Conceder, a partir de JUNHO/2010, aos empregados abaixo
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço –
ANUÊNIO:

Nº. NOME MATRÍCULA ADMISSÃO DATA FINAL
ANUÊNIO COTA

01 ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA 55585601/1 01/06/2006 31/05/2010 4%

02 ANDERSON CLAYTON REIS
NASCIMENTO 54197960/1 01/06/2006 31/05/2010 4%

03 ANTÔNIO EPIFÂNIO RODRIGUES 55589043/1 01/06/2007 31/05/2010 3%

04 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA FILLIZZOLA 54197882/1 01/06/2006 31/05/2010 4%

05 CRISTIANE DE SOUSA PINHO
MENDONÇA 54197949/1 12/06/2006 11/06/2010 4%

06 DALVA MARIA LOBATO LOBO 2013614/1 16/06/1986 15/06/2010 24%

07 DANIEL SILVA ALVES DA SILVA 5847150/1 12/06/2006 11/06/2010 4%

08 DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR 54197969/1 01/06/2006 31/05/2010 4%

09 DIENE DE CÁSSIA BARROS DE
OLIVEIRA 55585635/1 01/06/2006 31/052010 4%

10 EDILENE DO SOCORRO DA SILVA
CORREA 54197954/1 12/06/2006 11/06/2010 4%

11 FÁBIO ALBERTO BATISTA SANTOS 57197097/1 01/06/2008 31/05/2010 2%

12 GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA 57197099/1 01/06/2008 31/05/2010 2%

13 HÉDEN WARLEN DE ASSUNÇAO
FRANCO 55585753/1 12/06/2006 11/06/2010 4%

14 ISABELA DE SOUZA SENA 54191128/2 01/06/2006 31/05/2010 4%

15 LAÉLIA DA SILVA BORGES 54194471/2 06/06/2006 05/06/2010 4%

16 MARCIA SUELY CASTELO BRANCO
BASTOS 54190561/2 01/06/2006 31/05/2010 4%

17 MICHELE SENA DA SILVA 55585628/1 12/06/2006 11/06/2010 4%

18 RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1 05/06/2006 04/06/2010 4%

19 ROSELENE DA SILVA BASTOS 2014491/1 16/06/1986 15/06/2010 24%

20 SILVIA AVELINO LEAL 2014530/1 26/06/1980 25/06/2010 30%

21 SOLANGE TEREZINHA OLIVEIRA
SOEKHA 55585729/1 19/06/2006 18/06/2010 4%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  25 de maio de 2010.
CHRISTIANO LIMA
Presidente em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112043

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 29/05/2010 a 29/07/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 60 dias para atender as necessidades desta CDI/PA.
Contrato: 4/2010
Contratado: M.C.S. Guerreiro Filho – Consultoria e Assessoria
Rural
Endereço: Tv Abaetetuba, Bairro: Marambaia, 205
CEP. 66620-030 - Belém/PA
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

EXTRATO DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF

NOS 048/2010, 049/2010, 050/2010, 051/2010,
052/2010 E 053/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111900
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 048/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ABEL JORGE RODRIGUES FERREIRA
TÍTULO DO PROJETO: AVALIAÇÃO ESTATÍSTICA DA
UTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS EM
FORMULAÇÕES CERÂMICAS.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 018/2009 - Concessão de Taxa de
Bancada para Mestrado e Doutorado na Cadeia de Negócios da
Mineração no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 3.500,00 (Três Mil e
Quinhentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0660
e Natureza 339020
PROCESSO Nº: 6946/2010
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 049/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALAN MARCEL FERNANDES DE SOUZA
TÍTULO DO PROJETO: INFERÊNCIA DA QUALIDADE DA
ALUMINA FLUORETADA PROVENIENTE DA PLANTA DE
TRATAMENTO DE GASES VIA REDE NEURAL.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 018/2009 - Concessão de Taxa de
Bancada para Mestrado e Doutorado na Cadeia de Negócios da
Mineração no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0660
e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 58725/2010.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 050/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALLAN DE SOUZA BORGES
TÍTULO DO PROJETO: MODELAGEM E SIMULAÇÃO DE
ESCOAMENTO DE POLPA DE MINÉRIO EM DUTO
CIRCULAR.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 018/2009 - Concessão de Taxa de
Bancada para Mestrado e Doutorado na Cadeia de Negócios da
Mineração no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0660

e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 3645/2010
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 051/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA SOARES PEREIRA
TÍTULO DO PROJETO: DESENVOLVIMENTO DE
FILTROS INTEGRANTES DE ECO-BARCOS PARA
BIOMONITORIAMENTO DA QUALIDADE DE ÁGUA DE
RIOS.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 018/2009 - Concessão de Taxa de
Bancada para Mestrado e Doutorado na Cadeia de Negócios da
Mineração no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0660
e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 5786/2010
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 052/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KLEBER BITTENCOURT OLIVEIRA
TÍTULO DO PROJETO: APROVEITAMENTO DE METAIS
NOBRES A PARTIR DE RESÍDUOS DA INDÚSTRIA
MINERAL UTILIZANDO O PROCESSO DE SEPARAÇÃO POR
MEMBRANA DIFUSIVA POLIMÉRICA.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 018/2009 - Concessão de Taxa de
Bancada para Mestrado e Doutorado na Cadeia de Negócios da
Mineração no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 7.500,00 (Sete Mil e
Quinhentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0660
e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 10864/2010
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 053/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCOS CÉSAR DA ROCHA SERUFFO
TÍTULO DO PROJETO: ESTUDOS DE REDES INDUSTRIAIS
NO PROCESSO DE COMUNICAÇÃO EM INDÚSTRIAS DE
BENEFICIAMENTO DE MINÉRIO.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 018/2009 - Concessão de Taxa de
Bancada para Mestrado e Doutorado na Cadeia de Negócios da
Mineração no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 7.500,00 (Sete Mil e
Quinhentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0660
e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 12101/2010
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS TERMOS DE OUTORGA
002/2008, 004/2008, 006/2008 e 009/2008 - PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO REGIONAL – DCR (FIXAÇÃO
DE DOUTORES)
Número de Publicação: 112152
TERMO DE OUTORGA Nº 002/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará –
FAPESPA, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT, o Sr. JORGE LUIZ PICCININ e o MUSEU
PARAENSE EMÍLIO GOELDI- MPEG
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto “Sistemas de Manejo do Solo
como Base para o Desenvolvimento Sustentável da
Fertilidade de Solos na Amazônia”, aprovado pelo
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
REGIONAL – DCR (FIXAÇÃO DE DOUTORES)
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de
Outorga Nº. 002/2008, até junho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ JUNHO DE 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO